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1. Úvod

Pojistné kroužky jsou běžnou strojní součástkou, ale jejich použití není vždy tak

vhodné, jak se na první pohled zdá. Umístění hřídelových pojistných kroužků do sestav, kde

na ně přímo dosedá rotující komponent a zároveň dochází k axiálnímu zatěžování, může a

nemusí být příkladem nevhodného použití. Při axiálním zatížení dochází mezi rotujícím

komponentem a pojistným kroužkem k nerovnoměrnému tření, které může způsobit

vypuzení kroužku z drážky.

Vzhledem k absenci známých hodnot dovolených otáček při daném axiálním zatížení,

nebo naopak dovolených hodnot axiálního zatížení při daných otáčkách, je žádoucí

zprostředkovat sběr takových dat.

Úkolem této práce bude navrhnout zkušební stand, pomocí kterého bude možné

opakovaně testovat pojistné hřídelové kroužky až po jejich selhání. Navrhnutý stand by měl

být schopný zajistit jak rotaci, tak axiální zatížení komponentů a zároveň umožnit přesné

měření těchto veličin.
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2. Pojistné kroužky

2.1. Pojistné kroužky obecně

Pojistné kroužky je možné definovat jako strojní součásti, které zamezují vzájemný

pohyb hřídele a náboje vůči sobě v axiálním směru. Pojistný kroužek, častěji jen „segrovka“,

je otevřený kroužek, který zapadá do drážky hřídele, nebo díry, zatímco jeho část stále

vyčnívá a tím zabraňuje pohybu dosedajícího komponentu.

2.1.1. Popis problematiky

Existují případy, kdy byl pojistný kroužek vypuzen z drážky, a tudíž přestal plnit svoji

funkci. Selhání i tak malé součástky může lehce způsobit rozsáhlé škody.

2.1.2. Jak předejít problému

Použití pojistného kroužku pro případ, kdy na něj doléhající těleso rotuje, je možné,

ale pouze pro nízké hodnoty axiálního zatížení. Pro některé případy existuje možnost

použití pojistného kroužku jako axiálního ložiska. [1]

Při vysokých hodnotách axiálního zatížení hrozí, že se pojistný hřídelový kroužek za

provozu dostane ven z drážky. Příčinou tohoto jevu je nerovnoměrné tření mezi kroužkem

a nábojem. Tomuto tření lze zamezit vložením podložky mezi kroužek a náboj a zamezení

podložce v pohybu vůči hřídeli. Ke tření pak dochází mezi podložkou a nábojem, zatímco na

pojistný kroužek působí pouze axiální zatížení.

Příručka vydaná společností Seeger-Orbis udává, že je téměř nemožné vypočítat,

při jak velkém zatížení je nutné doplnit pojistný kroužek podložkou. [1 s. 98]

Pojistné kroužky pro díru se ve spojení s rotujícím komponentem téměř nepoužívají.

[1]

Zamezení rotace podložky

Zdánlivě nejjednodušším, ale výrobně nejnáročnějším, je úprava hřídele ve smyslu

přidání nebo odebrání materiálu a doplnění obdobně upravenou podložkou. Následuje

několik příkladů:

1. Použití podložky s jazýčkem nebo s ozubeným profilem a obdobně upravená

hřídel.

Obr. 1.: Použití podložky s vnitřním výčnělkem, který zapadá do drážky ve hřídeli
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2. Hřídele s plochou jednou nebo dvěma stranami a spolu s nimi odpovídající

podložky.

Obr. 2.: Hřídel a podložka s plochou stranou

Existují i způsoby, které nevyžadují úpravy hřídele:

3. Místo podložky použít svěrný kroužek, takzvaný „grip ring“. Svěrný kroužek

nepotřebuje drážku a na hřídeli pevně drží díky montážnímu předpětí.

Obr. 3.: Grip ring zastupující podložku [1]

4. Zajistit kroužek radiálně, což se dá provést například použitím náboje

s vybráním, které bude bránit pojistnému kroužku v rozevření, nebo použití

podložky s vybráním. [1]

Obr. 4.: Radiální zajištění pojistného hřídelového kroužku [1]
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2.2. Typy kroužků

Na trhu se vyskytuje celá řada pojistných kroužků s rozličným uplatněním.

Nejběžnější typy jsou normované, ale řada výrobců úspěšně navrhla a prodává i kroužky

nestandardizované, které mohou nabídnout nová využití a výhody. Nicméně tato práce se

zaměřuje na kroužky normované, a to podle ČSN, ISO a DIN. Následuje přehled pojistných

kroužků.

Tab. 1.: Přehled normovaných pojistných kroužků

DIN 471, ČSN 02 2930 Pojistné kroužky pro hřídele

Obr. 5.: DIN 471 [1]

DIN 472, ČSN 02 2931 Pojistné kroužky pro díry

Obr. 6.: DIN 472 [1]

DIN 983 Pojistné kroužky vnější s oky

Obr. 7.: DIN 983 [1]

DIN 984 Pojistné kroužky vnitřní s oky

Obr. 8.: DIN 984 [1]

DIN 6799, ČSN 02 2929 Pojistné třmenové kroužky

Obr. 9.: DIN 6799 [2]

DIN 5417 Pojistné kroužky pro valivá
ložiska

Obr. 10.: DIN 5417 [1]
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DIN 9927 Pojistné drátěné kroužky
s obdélníkovým profilem pro
hřídele

Obr. 11.: DIN 9927 [1]

DIN 9928 Pojistné drátěné kroužky
s obdélníkovým profilem pro
díry

Obr. 12.: DIN 9928 [1]

DIN 9925 Pojistné drátěné kroužky pro
hřídele

Obr. 13.: DIN 9925 [1]

DIN 9926 Pojistné drátěné kroužky pro
díry

Obr. 14.: DIN 9926 [1]

ČSN 02 2925 Pojistné drátěné kroužky

Obr. 15.: ČSN 02 2925 [3]

ČSN 02 2927 Pojistné drátěné kroužky
s hákem

Obr. 16.: ČSN 02 2927 [4]

ČSN 02 2928 Pojistné drátěné kroužky
zahnuté

Obr. 17.: ČSN 02 2928 [5]
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DIN 73130 Drátěné pojistné kroužky pro
pístní čepy

Obr. 18.: DIN 73130 [6]

ČSN 02 2939 Pružné pojistky pro čepy s
drážkou

Obr. 19.: ČSN 02 2939 [7]

2.2.1. DIN 471/472, ČSN 02 2930/02 2931

Nejpoužívanější pojistné kroužky, které nabízí kompromis mezi tloušťkou a radiálním

rozměrem.

Klasický typ pojistných kroužků je možné sehnat v několika variantách. Podle normy

DIN 471/472 se může tvar kroužku mírně lišit, jak je vidět na Obr. 20. Tvar kroužku si zvolí

sám výrobce. Z obrázku je zřejmé, že takto vyrobené kroužky nepřesahují po celém svém

obvodu danou hranici. Takovýto tvar kroužků se používá hlavně v aplikacích, kde je

omezený prostor v radiálním směru a kroužky klasického tvaru není možné použít.

Obr. 20.: Dovolený (vlevo) a klasický tvar (vpravo) dle DIN 471/472 [1]

Kromě upraveného tvaru jsou k dostání i pojistné kroužky dle DIN 471/472 v zesílené

podobě. Snášejí vyšší hodnoty axiálního zatížení, a to díky větší tloušťce, hlubší drážce a

většími radiálnímu rozměru. Na Obr. 21 je vidět porovnání zesíleného kroužku s klasickým.

Zesílené pojistné kroužky jsou používány v aplikacích s vysokými nároky na axiální nosnost

a díky hlubší drážce také pro hřídele s drážkováním.
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Obr. 21.: Porovnání klasického a zesíleného kroužku

2.2.2. DIN 983/984 Pojistné kroužky s oky, vnější a vnitřní

Pojistné kroužky dle DIN 983 a DIN 984 mají po obvodu několik výčnělků, díky kterým

je pojistný kroužek širší a díky tomu je vhodný pro hřídele a náboje se zkosením či

zaoblením. Vnější obvod zubů sdílí osu s hřídelí, u vnitřních kroužků, nebo s nábojem, u

vnějších kroužků. Tato souosost pomáhá odolávat radiálnímu namáhání, ke kterému může

docházet při vysokých hodnotách otáček, resp. vysokých hodnotách odstředivých sil, které

by mohly kroužek otevřít nebo zavřít.

Obr. 22.: DIN 983/984 [1]

Častým použitím pojistných kroužků s oky, v anglické literatuře nazývanými K-rings,

je axiální zajištění valivých ložisek, kde je právě využita jejich kompatibilita se zaobleními

dosedajícími komponenty. V případě vyšších axiálních zatížením je doporučeno použít

spolu s kroužky i podložku, jelikož výčnělky kroužků jsou náchylné k ohýbání. Podložka


[…]


bezpečnost obsluhy.

Obsluha testovacího standu spočívá v nastavování vstupní frekvence, případně

otáček, na panelu frekvenčního měniče a utahování či povolování matice napínáku.

Nedílnou součástí je i výměna zkoušených hřídelí a pojistných kroužků. Kroužek se

pohodlně montuje a demontuje pomocí standardizovaných kleštiček skrz otvor v krytu.

Výměna hřídele může mít více podob, a to vyjmutí hřídele vrchem, což vyžaduje vybití

kolíku ze spodní strany hřídele, nebo vyjmutí hřídele spodem, kdy je potřeba vyšroubovat

některý z komponentů, aby vznikl prostor pro manipulaci s hřídelí.

Obr. 45.: Celková podoba testovacího standu
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4. Závěr

Bakalářská práce splnila svůj cíl. Byl navržen stand pro testování hřídelových

pojistných kroužků, který zajišťuje axiální zatěžování hřídele s pojistným kroužkem a

zároveň rotaci dosedajícího kotouč. Vzhledem k provedeným výpočtům jednotlivých

součástí testovacího standu je zaručena možnost opakovaného testování pojistných

kroužků a jejich drážek až po vypuzení kroužku z drážky.

Rotaci kotouče zajišťuje třífázový asynchronní elektromotor, jehož otáčky jsou

ovládány frekvenčním měničem. Přenos výkonu mezi elektromotorem a kotoučem

umožňuje stálý řetězový převod. O axiální zatížení hřídele se bude starat obsluha, a to

utahováním napínáku, jehož horní závitová tyč je propojena se zkoušenou hřídelí a druhá

s konstrukcí stolu. Snímání tahové síly umožní tahový tenzometrický snímač. Konstrukční

řešení byla volena s ohledem na funkčnost, finanční dostupnost, pohodlí a bezpečnost

obsluhy.

Nedílnou součástí práce je i rešerše, která se soustředila na standardizované typy

pojistných kroužků a jejich použití v průmyslu. Výběr jednotlivých prvků mechanismu i

s výhodami a nevýhodami prolíná praktickou část, přirozeně tak doprovází postup návrhu

celé sestavy.

Práce je doplněna modelem celé sestavy a vybranými výrobními a sestavnými

výkresy.
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Seznam zkratek a symbolů

FN [N] nosnost drážky
q [-] faktor zatížení
AN [mm2] plocha drážky
d1 [mm] malý průměr
d2 [mm] střední průměr
σS [MPa] mez kluzu v tahu
S [-] bezpečnost
FR [N] nosnosti kroužku
Ψ [°] dovolený úhel prohnutí kroužku
K [kN‧mm] konstanta kroužku
h [mm] rameno
F [N] axiální síla
g [mm] velikost zkosení nebo zaoblení
z [mm] excentricita
b [mm] šířka kroužku
bm [mm] střední šířku kroužku
s [mm] tloušťka kroužku
E [MPa] Youngův modul pružnosti
Mk [Nm] kroutící moment
T [N] třecí síla
rs [mm] střední průměr
f [-] koeficient tření
τ [MPa] smykové napětí
dk [mm] průměr kolíku
r [mm] poloměr
τD [MPa] dovolené smykové napětí
p [MPa] tlak
l [mm] hloubka díry
pD [MPa] dovolený tlak
Rij [N] reakce v ložisku i do směru j
FrŘ [N] radiální síla na řetězce
FtŘ [N] tečná síla na řetězce
Rir [N] radiální zatížení v ložisku i
C [kN] dynamická únosnost
C0 [kN] statická únosnost
Y [-] koeficient
e [-] koeficient
Frm [N] minimální hodnota radiálního zatížení
Fai [N] axiální zatížení ložiska i
P [N] ekvivalentní dynamické zatížení
L10hi [h] trvanlivost ložiska i v hodinách
σoD [MPa] dovolené napětí v ohybu
Mo [Nm] ohybový moment
Wo [mm3] modul průřezu v ohybu
Fk [N] síla od kroutícího momentu
Qnmin [N] minimální předpětí n šroubů
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Mkz [Nm] moment v závitu
γ [°] úhel stoupání šroubovice
φ´ [°] třecí úhel v ostrém závitu
f´ [-] součinitel tření v ostrém závitu

f [-] součinitel tření v plochém závitu
β [°] poloviční úhel profilu
P [mm] rozteč
MKK [Nm] moment na klíči
MTH [Nm] třecí moment pod hlavou šroubu
fh [-] koeficient tření pod hlavou šroubu
ρh [mm] třecí poloměr hlavy šroubu
dd [mm] průměr díry
Wk3 [mm3] průřezový modul v krutu jádra šroubu
σ [MPa] tahové napětí
σred [MPa] redukované napětí
σKt [MPa] mez kluzu v tahu
Q [N] předpětí
P [W] výkon
ω [s-1] úhlová rychlost
n [min-1] otáčky
ns1 [min-1] synchronní otáčky
s [-] skluz
f1 [Hz] frekvence napájecího proudu
p [-] počet pólových dvojic
ic [-] převodový poměr
zi [-] počet zubů
icskut [-] skutečný převodový poměr
k [-] součinitel výkonu
µ [-] činitel mazání
φ [-] činitel provedení
PD [W] výkon přenášený řetězovým převodem
v [m/s] obvodová rychlost
Fo [N] tažná síla
Foc [N] odstředivá síla
Ft [N] celková tahová síla
pp [MPa] výpočtový tlak
λ [-] součinitel tření v řetězovém převodu
p1 [MPa] tlak v kloubu řetězu
ks [-] součinitel bezpečnosti proti přetížení při statickém zatížení
FB [N] pevnost řetězu při přetížení
kd [-] Součinitel bezpečnosti proti přetížení při dynamickém zatížení
Y [-] součinitel rázů
x [-] počet článků řetězu
a [mm] osová vzdálenost kol
p [mm] rozteč řetězu
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