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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Marek Štádler
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je průměrně náročné. Studentka se v rámci rešerše seznámila s typy konstrukcí hřídelových
pojistných kroužků a zásadami jejich správného použití. Dále pak vybrala jeden konkrétní typ
pojistných kroužků, pro které vyhledala metody jejich návrhu a kontrolních výpočtů. Na základě
těchto poznatků pak navrhla vlastní konstrukci zkušebního standu pro testování příslušných kroužků
specifikovaných parametrů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila všechny cíle uvedené v zadání. Veškeré postupy srozumitelně v práci vysvětlila.
Teoretické znalosti získané studiem vhodně aplikovala při návrhových a kontrolních, analytických
výpočtech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala průběžně, systematicky a samostatně. Sama dohledala další rozsáhlé zdroje k
řešené problematice a na konzultace chodila řádně připravena.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Studentka v rámci práce využila znalosti nabyté studiem a neprobíranou látku dostudovala z odborné
literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální a jazykové stránce v pořádku. Studentka používá správné technické výrazy,
obrázky v práci jsou čitelné a správně označeny.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Studentka použila dostatečné množství zdrojů, aby mohla řešit danou problematiku. Zdroje jsou v
textu řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka v rámci práce navrhla zkušební stand pro testování hřídelových pojistných kroužků.

V první části práce se studentka věnovala rešerši typů pojistných kroužků používaných ve strojírenství.
Dále pak vybrala jeden konkrétní typ pojistných kroužků, pro které vyhledala metody jejich návrhu a
kontrolních výpočtů. V druhé, praktické, části práce je pak řešen zejména vlastní konstrukční návrh
standu, vycházející ze závěrů rešerše a dále jsou provedeny vybrané návrhové a kontrolní výpočty.
Během řešení, studentka dokázala samostatně aplikovat znalosti získané studiem a neprobíranou látku
dohledat v odborné literatuře. Všechny cíle práce byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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